retur, qui minuendis publicis sumtibus iudicio senatus constituebantur, quum illi tot amici senes consularesque superessent, me hujus aetatis, per quem excusaretur, elegit, his quidem verbis: etiam si filium haberem, tibi mandarem.  
 10 Quibus ex caussis necesse est, tanquam immaturam mortem ejus in sinu tuo desleam: si tamen fas est aut flere aut omnino mortem vocare, qua tanti viri mortalitas magis  
 11 finita quam vita est. Vivit enim vivetque semper, atque etiam latius in memoria hominum et sermone versabitur,  
 12 postquam ab oculis recessit. Volui tibi multa alia scribere, sed totus animus in hac una contemplatione defixus est. Verginium cogito, Verginium video, Verginium jam vanis imaginibus, recentibus tamen, audio, adloquor, teneo: cui fortasse cives aliquos virtutibus pares et habemus et habebimus, gloria neminem. Vale.

## II.

### C. Plinius Paullino Suo S.

1 Irascor: nec liquet mihi an debeam, sed irascor.

scholtensten Männer wählte. Da es auch andere Beamte unter dem Namen *quinqueviri* gab, musste Plin. hinzusetzen, *qui minuendis* u. s. w. *excusari per aliquem*] in der seltenen Bedeutung von: jemanden zu seinem Stellvertreter ernennen, um dadurch sich gleichsam zu rechtfertigen, dass er die Pflicht nicht selbst übernehme.

10. *Quibus ex caussis*] für das classische: *quibus de caussis*.

*si*] enthält oft einen Zweifel, indem es eine vorübergehende Behauptung beschränkt, mässigt oder berichtigt. Cicero verbindet es bisweilen mit *modo* N. D. 1, 37. 3, 28. Acad. 1, 2. und *vero* Phil 8, 8. Plin. auch mit *tamen* hier und Pan. 20, 4.

11. *Vivit vivetque*] Diese oft wiederkehrende Verbindung scheint sprüchwörtlich gewesen zu sein. Vell. 2, 66. Cic. Lael. 27. Ebenso: *est eritque* Liv. 5, 27. *manet et semper manebit* Cic. legg. 1, 1. Tacit. Agr. 46. *viget vigebitque* Senec. Consol. ad Marc. 1.

12. *recentibus*] als trefflicher Gegensatz zu *vanis* kann hier nicht fehlen. So lebendig, so täuschend steht mir sein Bild vor Augen, dass ich ihn zu hören, zu sprechen, ihn anzufassen glaube.

III. *Valerius Paullinus*] der schon früher im Felde sich hervorgethan, erwarb sich um Vespasian, dessen Freund er war, bei seiner Erhebung zum Kaiser bedeutende Verdienste und bekleidete unter Trajan das Consulat 9, 37. Mit Plinius stand er auf vertrautem Fusse 4, 16, 5, 19. 10, 105.

1. *nec liquet an debeam*] und im folgenden *nescio an justu* kann

Scis, quam sit amor iniquus interdum, impotens saepe. *μικραίτιος* semper. Haec tamen caussa magna est, nescio an justa: sed ego, tamquam non minus justa quam magna sit, graviter irascor, quod a te tam diu literae nullae. Exorare me potes uno modo, si nunc saltem plurimas et longissimas miseris. Haec mihi sola excusatio vera, ceterae falsae videbuntur. Non sum auditorurus, „non eram Romae“ vel „occupatior eram“. Illud enim nec dii sinant, ut „infirmior“. Ipse ad villam partim studiis, partim desidia fruor; quorum utrumque ex otio nascitur. Vale.